
Statutární město Ostrava
Magistrát města Ostravy
Archiv města Ostravy

       

Vypracovala: Mgr. Hana Šústková, Ph. D.
                       leden 2022

VÝROČNÍ ZPRÁVA
O ČINNOSTI
ARCHIVU MĚSTA 
OSTRAVY

ZA ROK 2021



Statutární město Ostrava
Magistrát města Ostravy
Archiv města Ostravy

vy           Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2022

2

ZÁKLADNÍ INFORMACE

ZŘIZOVATEL
Statutární město Ostrava
Magistrát města Ostravy
Archiv města Ostravy
Odbor se člení na 2 oddělení

– oddělení archivní
– oddělení služeb

SÍDLO
Špálova 450/19
702 19 Ostrava

· telefon: sekretariát 599 450 011
ředitel 599 450 015
fax 599 450 014

· email               archiv@ostrava.cz

· ředitel                                                  hsustkova@ostrava.cz

vedoucí archivního oddělení jnovotná@ostrava.cz
vedoucí oddělení služeb jserka@ostrava.cz
zaměstnanci iniciála jména příjmení bez diakritiky@ostrava.cz

· internetová adresa https://amo.ostrava.cz/

· webová databáze https://badatelna.ostrava.cz

AKREDITACE PODLE ZÁKONA č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě
Archiv města Ostravy je považován za akreditovaný archiv územního samosprávného celku podle § 79, 
odst. 1 výše uvedeného zákona.
Podmínky akreditace prokázány ke dni 30. května 2007, v průběhu roku 2021 nedošlo ke změnám 
podmínek, za nichž byla akreditace udělena.



Statutární město Ostrava
Magistrát města Ostravy
Archiv města Ostravy

vy           Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2022

3

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY

POČET ZAMĚSTNANCŮ
k 31. 12. 2021 – 18 (systemizovaný stav 18)

ŘEDITELKA Mgr. Hana ŠÚSTKOVÁ, Ph. D. 
Sekretariát Kateřina FALHAROVÁ
Kronikář PhDr. Martin JUŘICA 

ARCHIVNÍ ODDĚLENÍ
vedoucí do 31. 05. 2021 PhDr. Antonín BARCUCH
vedoucí od 01. 06. 2021 Mgr. Jaroslava NOVOTNÁ
odborný archivář PhDr. Radoslav DANĚK, Ph.D.

odborný archivář PhDr. Antonín BARCUCH (od 01. 06. 
2021)

odborná archivářka Mgr. Jaroslava NOVOTNÁ (do 31. 05. 
2021)

odborná archivářka Mgr. Kateřina HORÁKOVÁ (do 10. 03. 
2021, t. č. mateřská dovolená)

odborná archivářka Mgr. Daniela MATROSZOVÁ (zástup za 
mateřskou dovolenou do 31. 08. 2021)

odborný archivář Mgr. Michal KUBICA, Ph.D. (zástup za 
mateřskou dovolenou od 01. 09. 2021)

odborná archivářka Mgr. Šárka GLOMBÍČKOVÁ
archivní referentka Markéta ČECHOVÁ
archivní referentka dokumentátorka Lenka ROKOWSKÁ

ODDĚLENÍ SLUŽEB
vedoucí Mgr. Jozef ŠERKA
archivářka pro studovnu Mgr. Jana PRCHALOVÁ 
archivář pro studovnu Mgr. Tomáš KARKOSZKA 
knihovnice Pavla KALIŠOVÁ
fotografka Karla BLÁHOVÁ
knihař Jakub VACULÍK
informátor, domovník Stanislav ŠPAK
úklid Olga MRÓZKOVÁ VACULÍKOVÁ

Odborné aktivity zaměstnanců
PhDr. Antonín Barcuch
Člen redakční rady publikace OSTRAVA, příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska.

Mgr. Hana Šústková, Ph. D.
Odpovědná redaktorka publikace OSTRAVA, příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska 
a publikace Ostravské kalendárium, členka muzejní rady Milan Dobeš Museum, řešitelka projektu NAKI 
Masarykova ústavu a Archivu Akademie věd ČR, výzkumný pracovník Centra pro hospodářské a 
sociální dějiny FF OU.

Mgr. Jaroslava Novotná
Členka sbírkotvorné komise Ostravského muzea, středoškolská odborná činnost – porotkyně okresního 
a krajského kola v Ostravě.



Statutární město Ostrava
Magistrát města Ostravy
Archiv města Ostravy

vy           Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2022

4

II. CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ARCHIVÁLIÍ V ZÁKLADNÍ EVIDENCI 
NÁRODNÍHO ARCHIVNÍHO DĚDICTVÍ

Základní statistický přehled za rok 2021:

· počet archivních souborů                                           1536

· z toho počet archivních fondů                               1511

· z toho počet archivních sbírek                               25

· počet bm archiválií                                                     6714,48

· stupeň zpracovanosti archivních souborů v %            51,77

· počet archivních pomůcek                                            921 

III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

Předpokládaná kapacita archivu
Kapacita stávajících prostor pro uložení archiválií je dostačující asi jen do roku 2026. Rezerva k 31. 12. 
2021 asi 640 bm; odhadovaný průměrný přírůstek 140 bm/rok. V roce 2021 činil přírůstek 110 bm.

SPISOVÁ SLUŽBA

Kontroly (dohlídky) spisové služby
Kontroly na všech 23 městských obvodech (online), na místě kontroly městských obvodů Svinov, Nová 
Bělá, Stará Bělá, Radvanice a Bartovice, Hrabová, Michálkovice, Petřkovice.

Zpracování metodiky pro provádění skartačního řízení digitálních dokumentů pro městské obvody.
Revize spisových řádů a spisových a skartačních plánů magistrátu a městských obvodů pro webové 
stránky AMO. Zpracování podkladů a účast na správním řízení s magistrátem realizované ZAO.
Školení spisové služby pro zaměstnance ÚMOb Polanka.

Posuzování a schvalování spisových a skartačních řádů
Zpracování vzorových spisových řádů, spisových a skartačních plánů pro městské obvody, školy a 
organizace zřízené městem.

Připomínkování novel spisového řádu Magistrátu včetně příloh.

Připomínkování nových spisových řádů
ÚMOb Hrabová
ÚMOb Krásné Pole
ÚMOb Lhotka 
ÚMOb Mariánské Hory a Hulváky
ÚMOb Michálkovice
ÚMOb Nová Bělá
ÚMOb Nová Ves
ÚMOb Ostrava-Jih
ÚMOb Polanka
ÚMOb Poruba
ÚMOb Radvanice a Bartovice
ÚMOb Slezská Ostrava
ÚMOb Stará Bělá
ÚMOb Svinov
ÚMOb Třebovice
ÚMOb Vítkovice
Městská policie



Statutární město Ostrava
Magistrát města Ostravy
Archiv města Ostravy

vy           Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2022

5

Dopravní podnik Ostrava, a. s. 
Bytové družstvo Mor. Ostrava, ul. Gregorova
Bytprům, výrobní družstvo Ostrava
Dům kultury Ostrava
Janáčkův máj, o. p. s. Moravská Ostrava
Městská nemocnice
OZO, a. s. Ostrava

VÝBĚR ARCHIVÁLIÍ

Protokoly o výběru archiválií

Ve skartačním řízení

Původce Počet protokolů Počet převzatých 

archiválií (bm)

Magistrát města Ostravy 2 51,56

Úřady městských obvodů 10 10,21

Základní školy 24 34,18

Organizace – oblast kultury 1   0,12

Organizace – oblast zdravotnictví a sociální péče 1   1,32

Organizace zřízené městem 12   7,14

Ostatní 0

Celkem 50 104,53

MMO, odb. DSČ
MMO, odb. vnitř. věcí 
ÚMOb Moravská Ostrava a Přívoz
ÚMOb O-Jih
ÚMOb Plesná
ÚMOb Polanka
ÚMOb Poruba
ÚMOb Poruba (Kult. centrum
ÚMOb Radvanice a Bartovice
ÚMOb Slezská Ostrava
ÚMOb Stará Bělá
Bytprům, výrobní družstvo Ostrava
Centrum kultury a vzdělávání Mor. Ostrava
Centrum sociálních služeb Ostrava-Poruba
Centrum sociálních služeb Ostrava-Mariánské Hory
Dětské centrum Domeček Ostrava-Zábřeh
Divadlo loutek Ostrava
Domov pro seniory Iris Ostrava-Mariánské Hory
Domov pro seniory Korýtko Ostrava-Zábřeh
Domov pro seniory Slunovrat Ostrava-Poruba
Domov Sluníčko Ostrava-Vítkovice
Dům kultury Ostrava
Knihovna města Ostravy
Komorní scéna Aréna
Městská nemocnice
Ostravské komunikace
OZO Ostrava, a. s. 
Technické služby Moravská Ostrava a Přívoz
Technické služby Slezská Ostrava
Základní škola Ostrava-Hrabová, ul. Paskovská
Základní škola Ostrava-Vítkovice, ul. Šalounova
Základní škola gen. Škarvady Ostrava-Poruba
Základní škola Ostrava-Zábřeh, ul. Březinova



Statutární město Ostrava
Magistrát města Ostravy
Archiv města Ostravy

vy           Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2022

6

Základní škola Moravská Ostrava, ul. Gajdošova
Základní škola Ostrava-Jih, ul. Srbská
Základní škola Ostrava-Radvanice ul. Vrchlického
Základní škola Ostrava-Poruba, ul. Dětská
Základní škola Lhotka
Základní škola Moravská Ostrava, ul. Matiční
Zoologická zahrada a botanický park Ostrava

Skartace digitálních dokumentů: 
Skartace digitálních dokumentů MMO: celkem 33 skartací 
Skartace digitálních dokumentů ÚMOb Poruba, 3 skartace
Skartace digitálních dokumentů Divadlo loutek

Skartační řízení ve spolupráci se Zemským archivem v Opavě
Skartační řízení ve spolupráci se Zemským archivem v Opavě
Úřad práce Ostrava
Základní umělecká škola Ostrava-Moravská Ostrava, ul. Sokolská
Gymnázium Ostrava-Hrabůvka, ul. Františka Hajdy
Sportovní gymnázium Dany a Emila Zátopkových Ostrava-Zábřeh
Wichterlovo gymnázium Ostrava-Poruba, ul. Čs. exilu 
Základní umělecká škola Viléma Petrželky Ostrava-Hrabůvka
Střední škola společného stravování Ostrava-Hrabůvka, ul. Krakovská
Střední odborná škola waldorfská Ostrava-Poruba, ul. L. Štúra
Střední škola elektrotechnická, příspěvková organizace, Na Jízdárně
Základní umělecká škola Edvarda Runda Ostrava-Slezská Ostrava
Janáčkova konzervatoř Ostrava
Střední škola uměleckých řemesel Ostrava-Zábřeh, ul. Gurťjevova
Střední průmyslová škola chemická akademika Heyrovského, ul. Středoškolská
Zvláštní škola Ostrava-Přívoz, ul. Ibsenova 36
Celkem 14 skartací, převzato 6,09 bm

Mimo skartační řízení

Mimo skartačním řízením získány archiválie zařazené do archivních souborů: ÚMOb Pustkovec (od 
kronikáře Otiska, NAD 1339), ÚMOb Mariánské Hory a Hulváky (NAD 1392), ÚMOb Radvanice a 
Bartovice (NAD 1265), ÚMOb Slezská Ostrava (NAD 1094), Klát Jaroslav, Ing. (NAD 1644).

ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

Soubory dokončené v roce 2021

Mateřské školy NAD 320, 329, 330, 332, 1031, 1057, 1349, 1351

Jiné školy (obecné, měšťanské, základní, lidové, zvláštní aj.) NAD 340, 342, 375, 387, 397, 415, 416, 
477, 478, 479, 493, 496, 546, 1036, 1058, 1059, 1191, 1310, 1312, 1357, 1553, 1452, 1647

Spolky NAD 341, 738, 741, 747, 768, 773, 829, 884, 898, 899, 1048, 1057, 1219, 1272, 1293, 1358, 
1449, 1582, 1628

Celkem zpracováno a inventarizováno 5, 76 bm



Statutární město Ostrava
Magistrát města Ostravy
Archiv města Ostravy

vy           Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2022

7

Soubory rozpracované v roce 2021

Číslo 
NAD

Název archivního souboru Zpracováno 
bm 

Inventarizováno 
bm 

5 Okresní úřad Moravská Ostrava 1855–1941 (1959);
závěrečná revize, číslování a očista fondu, nahrazování 
složek a kartonů obalovým materiálem s neutrálním Ph
dokončení 2023

331,57 81,36

7 Městský školní výbor Ostrava 1877–1949; 77,10 bm
třídění, pořádání, vnitřní skartace; (110 kart.)
dokončení: 2022

3 3,12

155 Ústřední národní výbor Ostrava (1920) 1945–1949 (1960)
zařazování nezpracovaných dodatků, číslování ref. I-VI 
inv. čísly 
dokončení 2022

1,2 0

991 Park kultury a oddechu Ostrava 1947–1992; 78,84 bm 
(657 kart.)
třídění, pořádání, inventarizace 100 kart. 
dokončení 2022

1,8 1,8

1019 Sbírka map a plánů 1587–2006, reinventarizace a 
zpracování přírůstku z let 2006–2020
Dle nových ZP aktualizováno a doplněno 550 JP 
(jednotek popisu), z přírůstku zpracováno 213 JP
dokončení 2024

* *

Celkem 337,57 86,28

* Metráž bude doplněna po konečném uložení.

NAD 1017 Sbírka soudobé dokumentace 1945–2019, nárůst cca 0,60 bm
průběžné doplňování a zakládání do kartonů, třídění plakátů

VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

Studovna

badatelé badatelské návštěvy zapůjčené 
evidenční 
jednotky

vypůjčené 
evidenční 
jednotky

celkem z toho cizinců

113                    2 211 (celkem návštěv 464) 379 (z toho 
k digitalizaci 
374)

228

Počet ostatních studujících využívajících pouze archivní knihovnu              46
Ke studiu předloženo – svazků novin                                                        436
                               – svazků knih a časopisů                                        562

ODBORNÉ AKTIVITY

Odborná metodická činnost

Připomínkování Základních pravidel pro zpracování archiválií (3. vyd.); připomínkování legislativy k 
novému stavebnímu zákonu; připomínkování archivních inventářů SOkA Přerov (Živnostenská záložna 
Hranice, Kontribučenská záložna Hranice)



Statutární město Ostrava
Magistrát města Ostravy
Archiv města Ostravy

vy           Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2022

8

Výstavy vlastní

„Ostravská nádraží“
Příprava a realizace výstavy ve vestibulu Nové radnice 09. 09. 2021–31. 10. 2021. Zpracování 10 
panelů. Námět a texty: Hana Šústková, Antonín Barcuch, Šárka Glombíčková, Martin Juřica, Tomáš 
Karkoszka, Daniela Matroszová, Jaroslava Novotná, Jozef Šerka, Jana Prchalová.

„Rozkvetlá Ostrava“
Na schodišti AMO (červen 2021 – prosinec 2021). Námět: Karla Bláhová

„Šťastné a veselé“
Na schodišti AMO (prosinec 2021). Námět: Hana Šústková

„Co vyšlo před 100 lety“
Výstava v rámci Festivalu ostravských knihoven (05. 10. 2021). Námět: Hana Šústková, Pavla Kališová

Mezinárodní den archivů 

Vzhledem k epidemiologické situaci a přijatým opatřením byl Mezinárodní den archivů v roce 2021
připomenut online výstavou na webových stránkách AMO věnovanou proměně ostravských „laub“ ve 
Velké ulici.

Vystoupení na odborných konferencích, přednášky

Tyto aktivity byly v roce 2021 poznamenány epidemiologickou situací a omezeními vyplývajícími
z nouzového stavu.
Klub přátel Muzea Těšínska v Českém Těšíně: „Počátky organizované turistiky v Beskydech“ (PhDr.
Daněk, Ph.D.)

http://www.ostrava.cz/cs/o-meste/tiskove-zpravy/historicke-kalendarium
Pravidelné týdenní zpracování tří záznamů o vybraných historických událostech, osobnostech apod. 
s vazbou na město Ostravu.

Exkurze

Exkurze pro základní, střední a vysoké školy jsou zajišťovány aktuálně na základě požadavků viz 
tabulka.

Exkurze a akce pro veřejnost
Statistika návštěvnosti v roce 2019 Počet 

návštěv
Počet účastníků

Exkurze

základní školy 2 33

střední školy 0 0

vysoké školy 2 64

MDA 0 0

Moje Ostrava – moje historie (senioři) 0 0

Ostatní (středoškolská soutěž, exkurze 
zaměstnanců knihovny OU, výstava ve 
studovně k výročí 17. 11.)

0 0

Festival ostravských knihoven 1 18

Celkem 5 115



Statutární město Ostrava
Magistrát města Ostravy
Archiv města Ostravy

vy           Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2022

9

Poznámka: Počet exkurzí a dalších akcí byl vzhledem k epidemiologické situaci a nouzovému 
stavu výrazně nižší než v minulosti. 

Spolupráce s médii

Rozhovory pro Českou televizi, Televizi POLAR, Český rozhlas Ostrava k různým historickým výročím 
a událostem

Vydavatelská a publikační činnost

Vydané publikace

Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 35. Ostrava: Statutární město 
Ostrava, Archiv města Ostravy, 2021, 351 s. ISBN 978-80-88399-05-6, ISSN 0232-0967. (dále Ostrava 
35)

JUŘICA, Martin. Ostravské kalendárium 2020. Ostrava: Statutární město Ostrava, Archiv města 
Ostravy, 2021, 94 s. ISBN 978-80-9073887-9-9, ISSN 1212-4087.

Publikační činnost

Ostravská radnice (informační měsíčník vydávaný statutárním městem Ostrava) - příprava pravidelné 
stránky Archivu města Ostravy s historickou tématikou – 11 příspěvků viz příloha č. 1.

Bibliografie prací zaměstnanců viz příloha č. 1.

Recenze, posudky, rešerše

Recenzování článků pro sborník Ostrava 35

Elektronická encyklopedie města Ostravy

V současnosti obsahuje 13 896 hesel různého charakteru

IV. STAV ARCHIVÁLIÍ

Digitalizace

Příprava digitalizace archiválií

Školní katalogy obecných a měšťanských škol Moravská Ostrava, Slezská Ostrava

Digitalizace archiválií

1. střední škola, ul. 30. dubna, Ostrava 1: - 15 školních katalogů
2. střední škola v Ostravě 1, ul. 30. dubna, Ostrava 1. – 107 školních katalogů
3. národní škola Ostrava, ul. Poděbradova, Ostrava 1: – 7 školních katalogů
5. národní škola, ul. Dimitrovova, Ostrava 1: – 90 školních katalogů
Archiv města Moravská Ostrava, domovská kartotéka 1475 karet (2950 skenů)
Archiv města Moravská Ostrava – 4 svazky kroniky města Moravská Ostrava
Městský národní výbor Ostrava – 11 hřbitovních knih hřbitova v Moravské Ostravě
Obecná (triviální) škola Moravská Ostrava – 53 školních katalogů
Sbírka fotografií – 147 ks pozitivů
Sbírka fotografických archiválií Zdeňka Čermáka – 4146 políček negativů
Sbírka kinofilmů – 63 kusů 16 mm filmů



Statutární město Ostrava
Magistrát města Ostravy
Archiv města Ostravy

vy           Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2022

10

Úřad městského obvodu Michálkovice – 37 magnetofonových kazet
Různé fondy – 18 svazků školních kronik mateřských a obecných škol

Digitální badatelna

V průběhu roku 2021 došlo k významným úpravám programů ProArchiv i Vademecum. V ProArchivu 
byl implementován editor geografických souřadnic, umožňující rychlejší zpracování mapových 
přírůstků, do pořádacího programu byly rovněž importovány XML záložky (pomocná metadata) k 403 
úředním knihám, které umožňují rychlejší orientaci v rozsáhlých digitalizátech. Funkce je zatím 
přístupná pouze archivářům, o její implementaci pro veřejnost do programu Vademecum se uvažuje v 
letech 2022–2023.
Do programu Vademecum byla implementována možnost ukládání tzv. searchlinků, tedy 
permanentních odkazů na výsledky vyhledávání. Tato funkcionalita umožní jak archivářům, tak také 
badatelům pohodlné ukládání výsledků vyhledávání a jejich snadné sdílení.

Roční přírůstek digitálních příloh a záznamů v Digitální badatelně:
k 1. 1. 2021: 1 487 545 příloh, 78 056 záznamů
k 31. 12. 2021: 1 552 000 příloh, 81 733 záznamů
(přírůstek 64 455 digitalizovaných příloh a 3677 popisných záznamů)

V roce 2021 byly vloženy digitalizované kroniky městských obvodů Ostrava 2 a Ostrava 3 (32 svazků), 
kroniky města Moravská Ostrava (4 svazky), kroniky města Ostrava (6 svazků), školní katalogy 
obecných škol v Moravské Ostravě (219 svazků), školní kroniky (10 svazků). Průběžně jsou vkládány 
v minulosti již digitalizované pozitivy Sbírky fotografií; v roce 2021 to byl oddíl Nová Ves (část), 
Petřkovice, Přívoz (část), celkem 604 ks včetně podrobných popisných dat.

V průběhu roku 2021 byly také vytvářeny další vazby mezi Encyklopedií města Ostravy a Digitální 
badatelnou. V encyklopedii pod heslem městského hřbitova v Moravské Ostravě byl uložen 
chronologicky seřazený seznam digitalizovaných hřbitovních knih opatřený odkazy do Digitální 
badatelny. Pokud jsou v encyklopedii již hesla ulic, jejichž fotografie jsou vloženy do Digitální 
badatelny, jsou tato hesla rovněž průběžně opatřována permanentními odkazy, které umožní badateli 
pohodlný přístup k fotografiím.

Badatelský intranet (digitalizáty přístupné pouze na 8 PC v badatelně)

Vloženy další digitalizované pozitivy Sbírky fotografií (skupiny 62 – Nová Huť, 64 – řeky, mosty, 65 –
Pomníky, památníky, pamětní desky, 66 - Doprava, 67 – zdravotnictví a sociální péče, 77 –
Tělovýchova a sport, dokompletována skupina 60 – doly).

Depozitáře

Naměřené zvýšené hodnoty teploty a relativní vlhkosti

Poznámka: V měsících červenec až srpen 2021 došlo vlivem vnějších klimatických podmínek ke 
značnému nárůstu vlhkosti ve všech depozitářích (v některých případech přes 70 %). Po konzultacích 
se servisní firmou bylo zjištěno, že tento nárůst (na rozdíl od případného úbytku vlhkosti) není 
prakticky možno regulovat prostřednictvím klimatizačních jednotek, zvlhčovače vzduchu byly již 

Místo měření Datum měření Teplota v C

1pp
1np
2np
3np
4np

23. 8. 2021 – 25. 8. 2021
25.8. 2021 –  27. 8. 2021
20. 8. 2021 – 29. 11. 2021
24. 8. 2021 – 27. 8. 2021
23. 8. 2021 – 29. 11. 2021

20,4 – 20,6
20,4
20,3 – 21,4
20,2 – 20,8
20,2 – 21,4 



Statutární město Ostrava
Magistrát města Ostravy
Archiv města Ostravy

vy           Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2022

11

vypnuty automaticky. Jedinou cestou, jak se vypořádat s vysokou vlhkostí, bylo proto zvýšení teploty,
které se projevilo v některých depotech překročením doporučených hodnot mezi 18-20 , Takto se 

postupně podařilo vlhkost vrátit k průměrným hodnotám kolem 50 %, teploty se však ve dvou 
podlažích (2np a 4np) vracely do normálu až do listopadu 2021.

V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ

Knihařská dílna je vybavena základními stroji a nástroji pro provádění knihařských, 
restaurátorských a konzervátorských prací.

Konzervování a restaurování

Typ archiválie archivní soubor Inventární čísla Konzervováno

restaurováno 

(počet)

Listiny 

pergamenové

Úřední knihy

Index Sl. Ostrava, 

.

ZŠ Ostrava 
Hrušov

Sv. baňských a 
hut. úř. M.O

Alba

Div. Soubor, 

ROH Jeremenko-

Vítkovice.

MM Mor. OV

6. MŠ OV –
Zábřeh, ul. U 
Cementárny

i.č. 100

nad. 546

nad. 1048

I/ 1921 – 1930

1951-56

1957-59

1976-87

nad. 6, 1944-45

1951-81

1 ks

1 ks

3 ks

3 ks

1 ks

1 ks

Mapy a plány Sbírka map a 
plánů

D-56,85,86,100,101,104

25 ks

6 ks



Statutární město Ostrava
Magistrát města Ostravy
Archiv města Ostravy

vy           Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2022

12

OÚ Mor. OV Sign. GB,DB,FB,VI/2 28 ks

Ostatní Bytprum

Stavební spisy
Mor. OV 1900

Fotky

Diplom

Tech. Nákres
Album

Kart. 219

405 ks

1 ks

1 ks

1 ks

1 kart.

Noviny Sršatec Č.10 a 42. 2 ks

Knihařská dílna

Počet kusů
Vazba 60

Oprava 550

Thermovazba 1150

Kartonážní práce

VI. OSTATNÍ ČINNOSTI

Fotodokumentace 

Zajištění fotodokumentace

· objekty určené k demolici, rekonstrukce, novostavby

· systematické zachycení vzhledu ulic
· společenské, kulturní, politické události
· stav archiválií před restaurováním a konzervací a po ukončení těchto prací

Dokumentace ostravských městských částí – domy a ulice

Bartovice, Moravská Ostrava, Mariánské Hory, Michálkovice, Poruba, Přívoz, Kunčičky, Vítkovice, 
Výškovice, Slezská Ostrava, Svinov, Zábřeh

Dokumentace politických, kulturních, sportovních a dalších akcí
Tři králové, výstavy archivu, Výstava Legio vlak, Sportovec roku, foto knih před a po restauraci, MDA, 
Baník 100 let, Festival ostravských knihoven, Folklor bez hranic, Ceny města, Betlémské světlo,

Počet nafocených barevných snímků:  neg.    916 ks  
                                                              
Focení zaměstnanců magistrátu:                     138 ks

skenování zakázkou ve Fotopu:      neg.         4 004ks   



Statutární město Ostrava
Magistrát města Ostravy
Archiv města Ostravy

vy           Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2022

13

Kronika města Ostravy

Sestaven text Ostravského kalendária 2021.

Zápis kroniky statutárního města Ostrava za léta 2014–2018 byl schválen Radou města Ostravy 
usnesením 06983/RM1822/107 ze dne 22. 6. 2021.

Pokračovaly práce na textech kronik statutárního města Ostrava za rok 2019 a léta 2020–2021.

Metodická pomoc kronikářům městských obvodů probíhala prostřednictvím individuálních konzultací.

Archivní knihovna

Registrace knihovny – osvědčení Ministerstva kultury ČR o evidenci knihovny č. 6241/2006 ze dne 
31. 10. 2006.

Stav knihovního fondu 31. 12. 2021

Přírůstek  -  464 ks knihovních jednotek (348 ks knih, 42 ks časopisů a 74 svazků novin)

knihovní jednotky celkem 57 477

z toho   knih 40 869

časopisů   9 100

novin   7 508

Příloha č. 1

BibliografieBibliografie

Publikace vydané archivemPublikace vydané archivem

Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 35. Ostrava: Statutární město 
Ostrava, Archiv města Ostravy, 2021, 351 s. ISBN 978-80-88399-05-6, ISSN 0232-0967. (dále Ostrava 
35)

JUŘICA, Martin. Ostravské kalendárium 2019. Ostrava: Statutární město Ostrava, Archiv města 
Ostravy, 2020, 131 s. ISBN 978-80-907387-9-9, ISSN 1212-4087.

Práce jednotlivcůPráce jednotlivců

Antonín Barcuch
Ostravská knihovna má 100 let. Ostravská radnice, únor 2021, s. 13.
Kulturní rada pro širší Ostravsko. Ostravská radnice, červen 2021, s. 13.

Radoslav Daněk
Modernizace a profesionalizace městské stavební správy ve vztahu k investičnímu rozvoji Ostravy v 
letech 1864–1948. In: Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 35. Ostrava: 
statutární město Ostrava – Archiv města Ostravy, 2021, s. 97–130.
„Není téměř ani rodiny, kde by zle neřádila…“ Obecné a měšťanské školy sváděly před sto lety těžký 
boj s infekčními nemocemi. Ostravská radnice, prosinec 2021, s. 13.

Martin Juřica



Statutární město Ostrava
Magistrát města Ostravy
Archiv města Ostravy

vy           Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2022

14

Ostravské kalendárium 2020. Ostrava: Statutární město Ostrava, Archiv města Ostravy, 2021, 94 s. 
ISBN 978-80-907387-9-9, ISSN 1212-4087.
Objev zvukové nahrávky a zápisů z plén Městského národního výboru v Ostravě ze srpna 1968. Svět 
rozhlasu (internetový časopis), 8. 4. 2021. Přístupné na <https://svet.rozhlas.cz/martin-jurica-objev-
zvukove-nahravky-a-zapisu-z-plen-mestskeho-narodniho-vyboru-8463096>
Karel Goliath – málo známá osobnost levicového hnutí. Ostravská radnice, září 2021, s. 13.

Šárka Glombíčková
Nerealizovaný projekt koupaliště v Zábřehu nad Odrou. Ostravská radnice, listopad 2021, s. 13.

Tomáš Karkoszka
Zavzpomínejme na ostravské kulturní domy. Ostravská radnice, červenec 2021, s. 13.

Jaroslava Novotná
V Jubilejní kolonii se bydlí už 100 let. Ostravská radnice, říjen 2021, s. 13.

Jana Prchalová
Hra a výchova pod dohledem pěstounek a opatrovnic. Ostravská radnice, březen 2021, s. 13.

Jozef Šerka
1941 - Ostrava poprvé statutárním městem. Ostravská radnice, duben 2021, s. 13.

Hana Šústková
Jezdili jsme na svítiplyn. Ostravská radnice, leden 2021, s. 13.







ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených



ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených



ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených



ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených



ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených



ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených



ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených



ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených






